ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH QUẢNG BÌNH
	    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  563 /UBND-KT
	                  Quảng Bình, ngày  20 tháng 4  năm 2018

	V/v triển khai thực hiện Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ DNNVV

      Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Liên minh HTX tỉnh.

Thực hiện Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; để hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã, Hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh HTX tỉnh
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện hỗ trợ cho các doanh nghiệp đáp ứng các tiêu chí theo quy định tại Khoản 1, Điều 2 và Điều 4 Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018, với các nội dung sau:
+ Hỗ trợ thông tin cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018.
+ Hỗ trợ tư vấn cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018.
+ Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018.

- Thực hiện công bố các nội dung thông tin về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Điều 14, Điều 29 Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.
2.  Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn hồ sơ, thủ tục thành lập doanh nghiệp; hỗ trợ đăng ký doanh nghiệp, công bố thông tin doanh nghiệp; hỗ trợ thẩm định, cấp phép kinh doanh lần đầu theo quy định tại Điều 15, Điều 16 và Điều 17 Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018.
- Chủ trì phối hợp với các Sở: Tài chính, Công Thương, Khoa học và Công nghệ, Hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh HTX tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan, tham mưu UBND tỉnh xây dựng Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa để hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo, tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị sử dụng Ngân sách Nhà nước theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018  lấy ý kiến Bộ Kế hoạch và Đầu tư để trình HĐND tỉnh, quyết định chủ trương trước khi ra quyết định phê duyệt triển khai Đề án, hoàn thành trong quý IV/2018.
3. Cục Thuế  chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ban, ngành liên quan thực hiện hỗ trợ lệ phí môn bài; hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn thủ tục hành chính thuế và chế độ kế toán theo quy định tại Điều 18, Điều 19 Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ.
Yêu cầu Thủ tưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch Hội doanh nghiệp tỉnh, Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Đảng ủy khối DN tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Báo QB, Đài PT-TH tỉnh, Website tỉnh;
- Lưu: VT, TH, CVCN.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Xuân Quang